
№ 24
апрель 2020

(2785)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в указы Мэра Москвы от 5 марта 2020 г. № 12-УМ и от 11 апреля 2020 г. № 43-УМ­
от 21.04.20 № 47-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2
О назначении члена Московской городской избирательной комиссии­
от 24.04.20 № 50-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 21.04.20 № 416-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 21.04.20 № 417-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 21.04.20 № 418-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 21.04.20 № 419-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5
О предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы федеральному бюджету­
от 21.04.20 № 420-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП­
от 21.04.20 № 422-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 428-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ  

ОТ 5 МАРТА 2020 Г. № 12-УМ И ОТ 11 АПРЕЛЯ 2020 Г. № 43-УМ 

Указ Мэра Москвы от 21 апреля 2020 года № 47-УМ

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 5 марта 
2020 г. № 12-УМ «О введении режима повышенной го-
товности» (в редакции указов Мэра Москвы от 10 марта 
2020 г. № 17-УМ, от 14 марта 2020 г. № 20-УМ, от 16 марта 
2020 г. № 21-УМ, от 19 марта 2020 г. № 25-УМ, от 23 марта 
2020 г. № 26-УМ, от 25 марта 2020 г. № 28-УМ, от 26 марта 
2020 г. № 31-УМ, от 27 марта 2020 г. № 33-УМ, от 29 марта 
2020 г. № 34-УМ, от 31 марта 2020 г. № 35-УМ, от 2 апреля­
2020 г. № 36-УМ, от 4 апреля 2020 г. № 39-УМ, от 9 ап-
реля 2020 г. № 41-УМ, от 10 апреля 2020 г. № 42-УМ, ­
от 18 апреля 2020 г. № 44-УМ):

1.1. Указ дополнить пунктом 12.5 в следующей ­
редакции:

«12.5. С 22 апреля 2020 г. граждан с подозрением на 
наличие новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), 

а также граждан с проявлениями острой респираторной 
вирусной инфекции и других острых респираторных за-
болеваний соблюдать режим самоизоляции (изоляции) на 
дому, аналогичный режиму, применяемому для граждан с 
наличием новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), 
в целях контроля за соблюдением режима самоизоляции 
(изоляции) на дому по назначению медицинских органи-
заций государственной системы здравоохранения города 
Москвы или в соответствии с постановлениями сани-
тарных врачей применять технологии электронного мо-
ниторинга местоположения гражданина в определенной 
геолокации, в том числе с использованием технических 
устройств и (или) программного обеспечения. При этом 
допускается передвижение указанных граждан в целях по-
лучения медицинской помощи в медицинских организа-
циях, в том числе с использованием транспортных средств 
на основании оформленного цифрового пропуска.».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНА МОСКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

Указ Мэра Москвы от 24 апреля 2020 года № 50-УМ

1.2. Указ дополнить пунктом 12.6 в следующей ре-
дакции:

«12.6. С 22 апреля 2020 г. граждан, совместно прожи-
вающих с лицами, указанными в пункте 12.5 настояще-
го указа, соблюдать режим самоизоляции (изоляции) на 
дому, аналогичный режиму, применяемому для граждан с 
наличием новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), ­
за исключением случаев обращения за экстренной (неот-
ложной) медицинской помощью и случаев иной прямой 
угрозы жизни и здоровью, следования к ближайшему ме-
сту приобретения товаров, работ, услуг, реализация кото-
рых не ограничена в соответствии с настоящим указом, 
выгула домашних животных на расстоянии, не превыша-
ющем 100 метров от места проживания (пребывания), а 
также выноса отходов до ближайшего места накопления 
отходов. При передвижении в таких случаях не допуска-
ется использование транспортных средств, за исключе-
нием передвижения в целях получения медицинской 
помощи в медицинских организациях на основании 
оформленного цифрового пропуска.».

1.3. В пункте 15 приложения 3 к указу слова «Деятель-
ность в области права» заменить словами «Деятельность 
в области права (за исключением нотариальной деятель-
ности)».

2. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 11 апреля 
2020 г. № 43-УМ «Об утверждении Порядка оформления 
и использования цифровых пропусков для передвижения 
по территории города Москвы в период действия режима 

повышенной готовности в городе Москве» (в редакции 
указа Мэра Москвы от 18 апреля 2020 г. № 45-УМ):

2.1. Пункт 3.5 приложения к указу изложить в следу-
ющей редакции:

«3.5. Цифровым пропуском для осуществления во-
лонтерской деятельности волонтерами, зарегистри-
рованными в Государственном бюджетном учрежде-
нии города Москвы «Моя карьера» (далее – ГБУ «Моя 
карьера») и Государственном бюджетном учреждении 
города Москвы «Ресурсный центр по развитию и под-
держке волонтёрского движения «Мосволонтёр» (далее – ­
ГБУ «Мосволонтёр»).».

2.2. Абзац первый пункта 4 приложения к указу до-
полнить словами «, а также случаев передвижения с 22:00 
до 06:00 грузового автотранспорта в городе Москве».

2.3. Пункт 4.4.7 приложения к указу изложить в сле-
дующей редакции:

«4.4.7. Личный номер волонтера, оформленный ­
ГБУ «Мосволонтёр», ГБУ «Моя карьера».».

2.4. Абзац второй пункта 7 приложения к указу после 
слов «Департаментом информационных технологий го-
рода Москвы» дополнить словами «, ГБУ «Моя карьера».

3. Контроль за выполнением настоящего указа остав-
ляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В связи с прекращением полномочий члена Московской городской избирательной комиссии с правом решающе-
го голоса Горбунова Валентина Павловича по обстоятельствам, предусмотренным пунктом 4 части 2 статьи 5 Закона 
города Москвы от 23 апреля 2003 г. № 23 «О Московской городской избирательной комиссии», в соответствии с 
Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 июля 2005 г. № 38 «Избирательный 
кодекс города Москвы», Законом города Москвы от 23 апреля 2003 г. № 23 «О Московской городской избирательной 
комиссии» назначить членом Московской городской избирательной комиссии с правом решающего голоса Кирил-
лову Ольгу Евгеньевну, выдвинутую Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2020 года № 416-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы средства из резервного фонда, 
предусмотренного на 2020 год в бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в раз-

мере согласно приложению к настоящему постановле-
нию в рамках реализации указанным департаментом 
нового мероприятия Государственной программы горо-
да Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы 
(Столичное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., министра 
Правительства Москвы, руководителя Дератамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 416-ПП от 21.04.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 417-ПП от 21.04.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 418-ПП от 21.04.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 419-ПП от 21.04.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2020 года № 418-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2020 года № 417-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году гранты юридическим ли-
цам, указанным в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом здравоох-
ранения города Москвы соответствующих мероприятий 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
здравоохранения города Москвы (Столичное здраво-

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

 1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту здравоохранения города 
Москвы средства из резервного фонда, предусмотренно-
го на 2020 год в бюджете города Москвы на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов, в размере согласно 

охранение)» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

приложению к настоящему постановлению в целях ре-
ализации указанным департаментом соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие здравоохранения города Москвы (Сто-
личное здравоохранение)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. и министра Правительства Москвы, руко-
водителя Департамента финансов города Москвы Зяб-
барову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2020 года № 419-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие здравоох-
ранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 

объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА ИЗ БЮДЖЕТА  

ГОРОДА МОСКВЫ ФЕДЕРАЛЬНОМУ БЮДЖЕТУ 

Постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2020 года № 420-ПП

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году иной межбюджетный 
трансферт из бюджета города Москвы федеральному 
бюджету в размере 53 500,0 тыс.рублей в целях реализа-
ции мероприятий, направленных на создание условий 
для изоляции лиц, контактировавших с заболевши-
ми новой коронавирусной инфекцией (в том числе на 
возмещение осуществленных расходов федерального 
бюджета), в рамках реализации Департаментом труда и 
социальной защиты населения города Москвы соответ-

ствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Социальная поддержка жителей города 
Москвы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В., министра Правительства Москвы, руко-
водителя Департамента финансов города Москвы Зяб-­
барову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 13 НОЯБРЯ 2012 Г. № 636-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 21 апреля 2020 года № 422-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, 
не являющихся объектами капитального строительст-
ва, и объектов, размещение которых осуществляется 
без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичных сервитутов» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г.­
№ 99-ПП, от 17 мая 2013 г. № 296-ПП, от 2 июля 2013 г. ­
№ 427-ПП, от 23 июля 2013 г. № 484-ПП, от 6 авгу-
ста 2013 г. № 520-ПП, от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, ­
от 13 сентября 2013 г. № 606-ПП, от 23 декабря 2013 г. ­
№ 868-ПП, от 26 декабря 2013 г. № 908-ПП, от 18 ноя-
бря 2014 г. № 674-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП, ­
от 23 апреля 2015 г. № 227-ПП, от 19 мая 2015 г. № 299-ПП, ­
от 30 июня 2015 г. № 376-ПП, от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, ­
от 27 октября 2015 г. № 702-ПП, от 3 ноября 2015 г. ­
№ 724-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 725-ПП, от 1 декаб-
ря 2015 г. № 812-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП, ­
от 13 декабря 2016 г. № 872-ПП, от 21 декабря 2016 г. ­
№ 899-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП, от 1 июня 2017 г. ­
№ 327-ПП, от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, от 28 ноября­
2017 г. № 915-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 283-ПП, ­
от 22 мая 2018 г. № 463-ПП, от 19 июля 2018 г.  № 748-ПП, ­
от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, от 7 августа 2018 г. № 879-ПП, ­
от 16 августа 2018 г. № 943-ПП, от 4 декабря 2018 г. ­
№ 1451-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП, от 17 мая ­
2019 г. № 524-ПП, от 19 июля 2019 г. № 901-ПП, ­

от 30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 14 августа 2019 г. ­
№ 1052-ПП, от 27 августа 2019 г. № 1098-ПП, от 28 авгу-
ста 2019 г. № 1117-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, ­
от 11 ноября 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноября 2019 г. ­
№ 1567-ПП, от 10 марта 2020 г. № 178-ПП), изложив аб-
зац первый пункта 37 приложения 1 к постановлению ­
в следующей редакции:

«37. Объекты, указанные в пункте 5.24 настоящего 
порядка, размещаются на основании договора на раз-
мещение таких некапитальных объектов, заключенного 
Департаментом городского имущества города Москвы 
сроком на 49 лет:

–  с хозяйственным обществом, в уставном капитале 
которого более 50 процентов акций (долей) принадлежит 
городу Москве или государственному унитарному пред-
приятию (государственному предприятию, казенному 
предприятию) города Москвы;

– с государственным унитарным предприятием (го-
сударственным предприятием, казенным предприятием) 
города Москвы;

– с некоммерческой организацией, созданной горо-
дом Москвой; 

– с органом исполнительной власти города Москвы.».
2. Контроль за выполнением настоящего постанов-

ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 428-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, частью 12 статьи 34 Федерального 
закона от 23 июня 2014 г. № 171-ФЗ «О внесении изме-
нений в Земельный кодекс Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Гра-
достроительный кодекс города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 15 мая 2018 г. № 441-ПП, от 19 июня 2018 г. № 575-ПП,­
от 29 августа 2018 г. № 1014-ПП, от 9 июля 2019 г. ­
№ 835-ПП, от 16 декабря 2019 г. № 1697-ПП, от 17 дека-
бря 2019 г. № 1728-ПП):

1.1. Пункт 77 таблицы 1 книги 1 приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению ­
к настоящему постановлению.

1.2. Абзац первый пункта 3.3.6.1 книги 1 приложения 
к постановлению изложить в следующей редакции:

«3.3.6.1. Территориальные зоны, для которых пред-
усмотрен основной вид разрешенного использования ­
с кодами 5.1.3, 5.2, 9.0, 9.1, 9.2, 11.1, 12.0.2.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы ­
от 23 апреля 2020 г. № 428-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
Книга 1

Таблица 1

Соотношение видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 

№ п/п

Виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов 
капитального строительства, не 

соответствующие классификатору 
видов разрешенного использования

Виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства, указанные в 
классификаторе видов разрешенного использования 

1 2 3

77 5.0.2 – создание и уход за парками, 
городскими лесами, садами и 
скверами, прудами, озерами, 
водохранилищами, пляжами, 
береговыми полосами водных 
объектов общего пользования, ­
а также обустройство мест отдыха ­
в них

5.1.3. Площадки для занятий спортом.
Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на 
открытом воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, 
поля для спортивной игры). 
5.2. Природно-познавательный туризм. 
Размещение баз и палаточных лагерей для проведения походов 
и экскурсий по ознакомлению с природой, пеших и конных 
прогулок, устройство троп и дорожек, размещение щитов ­
с познавательными сведениями об окружающей природной 
среде;  
осуществление необходимых природоохранных и природовос-
становительных мероприятий. 



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 24 

Подписано в печать 24.04.20
Дата выхода в свет 28.04.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8


